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NOTAT 

 

Redegørelse for udfordringer på brystkræftområdet i Re-

gion Nordjylland 
 

Sundhedsstyrelsen har anmodet regionerne om skriftlige redegørelser for kapacitetsmæssige udfor-

dringer på brystkræftområdet med særligt fokus på screening og udredning. Anmodningen er en op-

følgning på tidligere fremsendte redegørelser fra regionerne i maj 2021 og maj 2022.  

I nedenstående beskrives aktuelle kapacitetsmæssige udfordringer på brystkræftområdet i Region 

Nordjylland, herunder konkrete igangsatte og planlagte initiativer og aftaler, der skal afhjælpe de be-

skrevne kapacitetsproblemer og udfordringer. Det overvejende fokus er på screening og udredning, 

men redegørelsen indeholder også en kort beskrivelse af behandlingsdelen.  

Nedenstående figur viser udviklingen i den samlede målopfyldelse (OF4A) for brystkræft i Region 

Nordjylland i 2022. 

 

 

 

Figuren viser, at målopfyldelsen i 2022 har ligget på et niveau mellem 83% og 100% i Region Nordjyl-

land. Region Nordjylland og Aalborg Universitetshospital har stort fokus på brystkræftområdet og 
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kontinuerligt fokus på at forbedre patientforløbene, målopfyldelsen på kræftpakken og de maksimale 

ventetider. Der opleves stor fleksibilitet mellem de forskellige afdelinger for at sikre optimale forløb. 

Brystkræftscreening 
I 2022 opstod forsinkelser i brystkræftscreeningsprogrammet i Region Nordjylland, som gjorde, at 

screeningsintervallet ikke er overholdt for alle kvinder. Der har særligt været udfordringer siden efter-

året 2022. Den primære udfordring er mangel på personaleressourcer til at screene kvinderne, da der 

generelt i de billeddiagnostiske afdelinger mangler fotograferende personale, og der har været mere 

sygdom blandt personalet end vanligt.  

I 4. kvartal 2022 blev 27 % inviteret inden for screeningsintervallet. Samlet for hele år 2022 blev 55 % 

geninviteret inden for det fastlagte screeningsinterval på 2 år og 3 måneder. 

I 2022 har der ligeledes været udfordringer med at overholde målsætningen for svar inden for 10 ar-
bejdsdage efter screening. Samlet for 2022 er målopfyldelsen 65 % for svartiderne. I grafen nedenfor 
ses, at svartiderne fluktuerer over året.  
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Region Nordjylland ligger inden for standarderne fastsat i kvalitetsdatabasen DKMS, når der ses på 

andel af inviterede kvinder, der deltager i screening, og andel der genindkaldes til klinisk mammografi 

(supplerende diagnostik) ud af de screenede kvinder.  

Initiativer inden for screening 

På seneste møde i Region Nordjyllands faglige  følgegruppe på området blev udfordringerne i bryst-

kræftscreeningen drøftet med fokus på, hvad der kan gøres for at rette op på runden og indhente for-

sinkelsen. Da der er ensartede udfordringer med personalemangel for alle tre screeningsenheder i 

regionen, så er der ikke i den nuværende situation mulighed for at hjælpe hinanden mellem enhe-

derne, som der ellers løbende drøftes mulighed for i følgegruppen for at udnytte kapaciteten bedst 

muligt på tværs.  

Der er igangsat forskellige initiativer mhp. at minimere forsinkelser ift. screeningsintervallet: 

• Afdelingerne arbejder med at allokere flere personaler til screeningen for at komme tilbage på 

sporet, når der opstår forsinkelser, herunder at oprette ekstra programmer for at indhente pukler 

og at indgå aftaler om merarbejde.  

• Der arbejdes på at teste en AI løsning i 2023 i et pilotprojekt som på sigt kan bidrage til at ned-

bringe svartiden ift. den beskrivende del. 

• Det er (begyndende) iværksat, at andre faggrupper end radiografer varetager opgaver ifm. scree-

ning i en situation, hvor der er mangel på personaleressourcer. Dette vil være mammografiscree-

ningsassistenter. Der arbejdes i øjeblikket på at etablere en uddannelse i Jylland.  

• Der arbejdes videre med en målrettet kommunikationsindsats for at undgå udeblivelser og der-

med have færre huller i programmet, hvor en anden kvinde kunne være indkaldt. 

• Der arbejdes videre med indsatser for at nedbringe sygefravær, herunder vidensdeling på tværs 

af enheder med særligt fokus på at mindske belastning hos fotograferende personale, fx ved at 

skifte mellem forskellige modaliteter og opgaver. 

 

Kliniske mammografier 
I 2022 er der i gennemsnit gået 6 dage fra henvisning til pakkeforløb for brystkræft modtages (A) til 

udredningen startes (B), hvor der foretages kliniske mammografi. Dette er i overensstemmelse med 

forløbstiden i pakkeforløbet for brystkræft. Kapaciteten er dog presset og ventetid på elektive under-

søgelser er en udfordring. I nogle måneder af 2022 har Aalborg Universitets hospital været udfordret 

af mange corona-sygemeldinger. 

Initiativer og aftaler 

I Region Nordjylland er igangsat flere initiativer for at afhjælpe manglen på radiologer på mammaom-

rådet: 

• Uddannelse af regionens mammaradiologer således, at alle kan udføre både kliniske mam-

mografier og mammascreeninger. Dette sker for at øge fleksibiliteten blandt alle Radiologisk 

Afdeling på Aalborg Universitetshospitals mammaradiologer. Til september i år har to mam-

maradiologer færdiggjort deres kursus og kan derefter indgå begge steder.  

• Der er igangsat indkøb og implementering af artificial intelligence (AI) til brug for mamma-

screeninger, hvilket vil kunne frigøre en del mammaradiologtimer til varetagelse af kliniske 

mammografier i stedet.  

• Alle hoveduddannelseslæger, der er i den afsluttende fase, inviteres tidligt i fasen til samtale 

med ledelsen for at identificere muligheden for ansættelse ved endt uddannelse.  



 

 

 

Side 4 af 4 

• For at fremtidssikre tilgangen af radiologer generelt er det besluttet, at introduktionsstillinger 

fra start kan kombineres med hoveduddannelsesstilling i håbet om, at hospitalet kan fast-

holde flere yngre læger i specialet.  

• Der er på Radiologisk Afdeling på Aalborg Universitetshospital nedsat en arbejdsgruppe, der 

ser på forskellige løsningsforslag i forhold til styrket bemanding både for radiografer og læger, 

udvidet lokalekapacitet og åbningstid.  

Brystkirurgi 
Aalborg Universitetshospital forudser, at hospitalet på sigt vil få vanskeligt ved at rekruttere de certifi-

cerede brystkirurger, der er behov for. Det forudses, at der snart vil afgå et betydeligt antal brystkirur-

ger på grund af alder, og der uddannes ikke aktuelt tilsvarende. Region Nordjylland har bl.a. i Sund-

hedsstyrelsens tidligere arbejdsgruppe vedr. udfordringer på brystkræftområdet talt for, at der arbej-

des for at uddanne brystkirurger og plastikkirurger i samme hoveduddannelsesforløb. I dag uddannes 

brystkirurger i organkirurgisk regi, og er organiseret under Kirurgisk Selskab. Brystkirurgi i dag har 

fået et større fokus på brystbevarende kirurgi og rekonstruktion, hvorfor det bl.a. af ressourcemæs-

sige og forløbsmæssige årsager er hensigtsmæssigt, at én kirurg både kan fjerne cancer og foretage 

rekonstruktionen. 


